
（教育長 当日用） 

祝  辞 

 

小中一貫校むくのき学園の開校記念式典が挙行されるにあたり、一言ご挨拶を申しあ

げます。 

本日ご列席の皆様方には、本校の開校に際しまして一方ならぬご支援・ご協力を賜り

ましたことを厚く御礼申しあげます。 

本校は、大阪市立啓発小学校と大阪市立中島中学校の施設一体型小中一貫校として、

大阪市では初めてとなる全市募集を行い、児童・生徒総数３６８名で新しいスタートを

切ることになりました。本日このように開校記念式典を迎えることができましたのも、

将来にわたって子どもたちによりよい教育環境を確保するために地域やＰＴＡの皆様方

にご尽力いただいた賜でございます。 

今日わが国におきましては「生きる力」を育むという理念のもと、平成２３年度より

新しい学習指導要領に基づいた教育が進められております。 

本市教育委員会では、平成２５年３月に改訂した「大阪市教育振興基本計画」におい

て、めざすべき目標像として、子どもが「心豊かに力強く生き抜き未来を切り拓く力」

を備えるようにすることを掲げております。併せて、教育改革の方向性として「カリキ

ュラム改革」、「グローバル化改革」、「マネジメント改革」、「ガバナンス改革」、「学校サ

ポート改革」の５つの柱を掲げ、これらの改革を平成２５年度から２７年度までの３年

間で集中的に推進するための施策を打ち出しております。今後とも保護者や地域の皆様

方と一体となって、社会総がかりで子どもの教育に取り組んでまいります。  

本校におかれましては、「ちがいを認め合い、個性や能力を伸ばす教育の推進」を学園

組織目標に掲げ、９年間の学びの連続性や一貫性を大切にした教育を展開しておられま

す。また、思考力・判断力・表現力の基盤となる言語活動を充実させ、他人を思いやる

心・人権を尊重する心をもった子どもの育成をめざし、施設一体型小中一貫校ならでは

の教育活動の展開に取り組もうとされています。今後も、信頼される学校をめざし、次

代を担う児童・生徒の育成にご精進くださいますようお願い申しあげます。 

 児童・生徒のみなさん、開校おめでとうございます。この新しい学校で友だちや先生

と共に、勉強に運動に力いっぱい励んでください。新しい時代を生きるみなさんが、心

身ともにたくましく成長し、大きな夢と希望をもって、未来に羽ばたいていかれること

を心から願っております。 

最後に、小中一貫校むくのき学園の今後の充実と発展のため、地域・ＰＴＡ並びに関

係者の皆様方の一層のお力添えを賜りますようお願い申しあげまして、お祝いのことば

といたします。 

 

平成２６年５月３１日 

大阪市教育委員会 

教育長 山本 晋次 


